昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 26 号

— 1 —

昆明市2019年全面提升“世界春城花都”的城市

美誉度专项工作政策措施落实情况

专项审计调查的审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，自 2020 年 10 月

13 日至 2020 年 11 月 30 日，昆明市审计局对昆明市 2019 年全

面提升“世界春城花都”的城市美誉度专项工作政策措施落实情

况进行了审计调查。现将审计调查结果公告如下：

一、基本情况

根据《中共昆明市委办公厅关于印发<昆明市区域性国际中

心城市建设实施纲要（2017—2030年）编制工作方案>的通知》

(市委办便笺〔2017〕2 号)的要求，由市城管局牵头，市农业农

村局、市水务局、市林草局、市自然资源规划局、市生态环境局、

市滇池管理局配合。开展了古树名木、高大乔木养护保护、15

条示范大街整治提升设计、评选“10 大名花”企业、河湖“清

四乱”专项行动、拓宽河道生态补偿机制、景观绿化低效林改造、

召开污染防治攻坚战专题会议、打造“美丽河道”“美丽花带”

等工作。

审计调查结果表明，7家市级单位认真贯彻上级文件精神，

建立了相关制度，采取了相应措施，着力提升“春城花都”品牌

宣传建设，提升公园、河道、生态湿地景观美化绿化，统筹相关

昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 26 号

— 2 —

产业，建设美丽景观示范道路，加大污染整治监测监管力度，加

强生态环境保护治理，有效增强城市的吸引力和美誉度。但市城

管局在组织协调和宣传推介等方面还需要加大力度、市生态环境

局还需对人员分工进一步明确。市水务局和宜良县财政局存在专

项资金管理使用不够规范等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）昆明市水务局未对生态补偿金专户收支情况进行会

计核算。

（二）宜良县财政局未及时下达专项财政资金 1 09.80万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，昆明市审计局出具了审计调查报告，依法作

出了处理。责成各单位对会计核算与财务管理不规范的问题进行

纠正，调整有关账务；对预算支出资金管理，要及时下达、拨付

资金，提高资金使用效率。

通过审计调查，对各单位提出了审计建议：一是加强统筹协

调、跟踪问效，制定详细规划，明确任务，量化指标。二是结合

昆明市历史文化底蕴，加大宣传力度。三是加强财政资金使用管

理与对县区的监督力度，确保资金及时、足额拨付。四是加强预

算编制的科学合理性，避免财政资金的闲置，提高资金的使用效

率。五是加强人员部署，学习相关文件，明确分工，专人专职。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，各单位高度重视，按照审计调查报

昆明市审计局审计结果公告 2021 年第 26 号

— 3 —

告的要求进行了整改，同时采纳了审计建议。对会计核算与财务

管理不规范问题进行了纠正，调整了有关账务：加强预算支出资

金管理，及时下达、拨付资金，提高资金使用效率。市级各相关

单位整改情况已向社会进行了公告。

	              对本次审计发现的问题，各单位高度重视，按照审计调查报告的要求进行了整改，